ne A

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE SEGURANÇA

Botucatu, 22 de outubro de 2025.

Ofício nº 1253/2025 - GCM

Venho, muito respeitosamente, por meio deste, informar a Vossa Senhoria, Vereador Zé Fernandes,
e aos demais Vereadores que subscreveram o Requerimento nº 805/2025, que a Guarda Civil
Municipal de Botucatu tem se feito presente em todo o território municipal, tanto na área urbana

quanto na rural, por meio das diversas modalidades de policiamento de que dispõe, aplicando o

planejamento estratégico conforme a análise de informações que orientam o direcionamento das
ações em áreas de interesse da Segurança Pública Municipal.

A Secretaria Municipal de Segurança realizará estudos de viabilidade sobre o tema e manifesta seus

agradecimentos a esta nobre Casa de Leis pelos requerimentos que contribuem e agregam valor à
causa da segurançapública. pi
Aproveito o ensejo para renovar os votos de estima edistinta-consideração.

Laudó Gomes da Silva

Secretário de Segu ça Municipal
Ed

ao

Endereço, nº Victor Atti nº 145
Vila dos Lavradores - Botucatu - SP

CEP: 18609-090 - Fone (14) 3882-1411 — (14) 3882-1499

e-mail: gem(Dbotucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU aii EISMAR
REQUERIMENTON.805

SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/9/2025
EXCELENTÍSSIMOSENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

A Secretaria Municipal de Infraestrutura atualmente encontra-se
instalada em imóvel situado na Avenida Itália, nas proximidades do cruzamento
com a Rodovia Marechal Rondon, região estratégica do município.

Chegou ao conhecimento destes parlamentares que a referida
secretaria será transferida para outro local, o que tornará o imóvel disponível
para utilização por outro órgão da administração pública.

Considerando sua excelente localização, com acesso facilitado às
principais rodovias que circundam o município, entende-se que a destinação
mais adequada do espaço seria para sediar a Secretaria Municipal de
Segurança e a Guarda Civil Municipal (GCM).

A instalação da GCM neste imóvel traria expressivos benefícios à

população, especialmente pela agilidade no deslocamento das viaturas em
ocorrências, fortalecendo a atuação preventiva e ostensiva da corporação.

Importante destacar que tal pedido já foi apresentado anteriormente,
justamente porque a utilização do imóvel pela GCM possibilitaria o
aproveitamento integral de sua infraestrutura e potencial estratégico,
contribuindo para a melhoria da segurança pública local.

Razão pela qual, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do
Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, solicitando realizar
estudos para instalar a Secretaria Municipal de Segurança e Guarda Civil
Municipal na área localizada na Avenida Itália, assim que esta estiver
disponível após a transferência da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de setembro de 2028.

VereadorAutor ZÉ FERNANDES
PSDB

http://www.camarabotucatu.sp.gov.brE-mail: dirctoria()camarabotucatu.sp.gov.br

IGITALMENTE-B976-POJO-FMV4-9FTX

DOCUMENTOASSINADOD

a/documentos/autenticar

aoacessar:https://camarabotucatu.sp.gov.br/consult

Paravalidaç

Assinaturas Digitais

Código para verificação: B976-P0JO-FMV4-9FTX

/
4

a ) (9 Mm

Alan) deES
NTONIO VALMIR PEREIRA DOS REIS

Vereador

Assinadoem 30/09/2025,às 10:16:59
JOSE FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR

Vereador

Assinadoem 29/09/2025,às 18:12:06 LUIZ AURELIO PAGANI
ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRAIELO

Vereador

Assinadoem 30/09/2025,às 11:50:52

Vereador - 2º Secretário

Assinadoem 30/09/2025,às 12:24:35

dolo
THIAGO ALVES PADOVAN

Vereador

Assinadoem 30/09/2025,às 16:13:41

Vereador - Presidente

Assinadoem 01/10/2025,às 07:48:13

a

DEidosAde(Aria
sematunavamre

GUSTOPEREIRAGARCIA
Vereador

Assinado em 30/09/2025,às 10:34:28
Vereador

Assinadoem 30/09/2025,às 14:36:19

-B976-POJO-FMV4-9FTX

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE

Paravalidaçãoacessar:https://camarabotucatu.sp.gov

br/consulta/documentos/autenticar